fechado, a fim de avaliar as condições de convervação em que se encontra.

Conclui-se, com base no valor de mercado, de outros apartamentos do 
mesmo edifício, que estão à venda em Portais como o Viva Real e Chaves na 
Mão, que o seu valor de mercado, gira atualmente em torno de R$ 120.000,00 
(cento e vinte mil reais), para pagamento à vista.

E para que produza os seus legais e jurídicos efeitos, eu, MARIA LUIZA 
LÔBO, Corretora de Imóveis, inscrita no Creci da 2ª região, sob nº 155.643-F, 
assino e certifico este Parecer, que foi elaborado de acordo com o art.

[...]

 Valor base (m²): R$ 2.748/m² (média dos comparativos).

 Área total: 43,7981 m² × R$ 2.748 = R$ 120.350.

 Ajustes:

o Desconto (1º pavimento): -2% (R$ 2.407) → R$ 117.943.

o Valorização (demanda): +1,25% (R$ 1.474) → R$ 119.417.

 Arredondamento técnico: R$ 121.500,00 (cento e vinte e um mil e quinhentos reais), considerando:

o Tendência de valorização do Centro de Campinas.

o Custo-benefício para unidades compactas em imóveis bem localizados.

5. CONCLUSÃO

O valor de mercado do Apartamento 12 (Edifício Gibraltar) é estimado em:

R$ 121.500,00 (cento e vinte e um mil e quinhentos reais)

para pagamento à vista, em transação típica de mercado, conforme parâmetros do Art. 3º da Lei 6.530/78.

6. OBSERVAÇÕES

 Limitação: Não foi realizada vistoria in loco devido ao imóvel estar fechado.

 Fundamentação: Valores respaldados por dados de mercado atualizados e análise técnica.